ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
GABINETE OO PREFEITO

oF. GAPRE 273t2023

Exmo. Sr.
Felippe Coutinho Martins
DD. Presidente da Câmara Municipal de Colatina.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Colatina/ES, 28 de abril de 2023

Em atenção à solicitação constante no Oficio no.

26612023, de autoria do Verêador Adinilcio Pintos Silva (Processo Administrativo:
10576120231 respectivamente, encaminho as informaçôes prestadas pela Secretaria

Municipal de Educação de Colatina/ES.

Solicito a esta Presidência que as informações ora

prestadas sejam levadas a apreciação do edil interessado.

Atenciosamente.

de Oliveiraa

Secretário Municipal Adjunto

Av. Angelo Giuberti,343 - Bo Esplanada - Colatina/ES
CEP : 29.7 O2-9o2 - TELFAX: (027) 3177 -7 0O4

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003800340039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

>Processo no O1O57 612023

AO GAPRE,

Em resposta à lndicação no 732t2O23 de autoria do Vereador Adinilcio Pintos da Silva

(Coelho), solicitando aumento do muro da EMEF "Ferrúcio Forrechi", esclarecemos:

Embora tenhamos vivenciado algumas situaçôes edversas em escolas do Brasil, no

que conc€rne à segurança dos escolares, pontuamos que há tempos as escolas e atuais

metodologias preconizam uma cultura de paz, em que a colocação dê muros altos, exclui

inteiramente um ambiente em que se preconiza a empatia e as saudáveis relações.

Porém, para que haja um clima de maior tranquilidade para as comunidades

escolares, encontra-se em andamento a implementação de um programa de Mais

Segurança nas Escolas com a instalação do botão do pânico e câmeras de vídeo

monitoramento.

Colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos, caso sejam necessários.

Colatina, '17 de maio de 2023

Áúrcatta
ssdÍlo d.BlEÉ

9*. nc 24.69/1021

k

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003800340039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.